
D.D.S. n.  5072     del     17/11/2022                                 

REPUBBLICA ITALIANA                  

  
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

 Servizio 6 - Gestione Fondi Extraregionali

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;

VISTA la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana" e s.m.i.;

VISTO l'art. 24 della L.R. n. 8/2016, recante “Modifiche alla L.r. n.12/11 per effetto dell'entrata in vigore del Decreto
legislativo n. 50 del 18.04.16”;

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42”;

VISTO l'Allegato A  del  D.D.G.  n.  502  del 15 febbraio 2017 di  approvazione degli  elenchi degli  interventi  ritenuti
finanziabili  relativi  alle  linea  di  intervento  6.7.1  del  PO  FESR  2014/2020,  nel  quale  al  n.  16  è  inserita
l'operazione denominata “Catania Chiesa di San Francesco Borgia. Progetto dei lavori di restauro degli altari
e  dei  corredi  storico-artistici,  riallestimento  espositivo  e  percorso  didattico  multimediale”   per  l'importo
complessivo di € 585.800,00;

VISTO il D.D.G. n. 5561 del 20.11.2018   registrato alla Ragioneria Centrale il 05.12.2018 di approvazione in linea
amministrativa del progetto esecutivo e con cui si dispone la prenotazione d'impegno  per l'importo complessivo
di  €  573.800,00  sul   cap.  776096 per  l'intervento  denominato  “Catania  Chiesa  di  San Francesco  Borgia.
Progetto dei lavori di restauro degli altari e dei corredi storico-artistici, riallestimento espositivo e percorso
didattico multimediale”  CUP G62C16000220008;

 VISTO il  DDG. n. 1564 del 25.05.2020  con cui si è approvato in linea amministrativa, per l'intervento denominato  “
Catania Chiesa di San Francesco Borgia. Progetto dei lavori di restauro degli altari e dei corredi storico-
artistici,  riallestimento  espositivo  e  percorso  didattico  multimediale”    CUP  G62C16000220008,  CIG
7914976CCF -  Codice Siope U.2.02.01.10.004 cod caronte SI_1_17404,  il  contratto  n.  RdO 2310272 con
procedura negoziata sulla piattaforma CONSIP con la  Ditta Casaril Giacomo con sede legale a Roma via dei
Cristofori, 11 P. I.V.A xxxxxxxxxxx per un importo complessivo di € 226.727,37  di cui  € 217.727,37 per lavori
soggetti a ribasso d'asta ed € 9.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta IVA esclusa e è stato
disposto l’impegno definitivi di € 460.007,39 con il seguente quadro economico:

VISTO  il DDG. n. 4165 del 10.10.2022 con cui si è approvato in linea amministrativa la perizia di variante per l’importo
complessivo dei lavori di € 252.952,60 al netto del ribasso del 29,9912 %, di cui € 242.708,79 e per lavori €
10.243,81per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso con un maggior importo di € 26.225,23 per maggiori lavori
rispetto al contatto principale prot 1113 del 07/10/2022 di cui alla contratto n. RdO 2310272, trasmessa via PEC
in  data  04/05/2022  dal  Direttore  del  Parco  Archeologico  e  Paesaggistico  di  Catania  e  della  Valle  dell'Aci
completa di  relazione del  Direttore dei  lavori,  relazione tecnica variante,  analisi  dei  prezzi  computo metrico
estimativo, atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi, relazione di ammissibilità della variante a firma
del rup completa di validazione e  approvazione in linea tecnica, con il seguente quadro economico;

 :

A) Somme appaltate  

A.1) Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta 242.708,79

A.2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 10.243,81

Pagina 1 di 3



Totale lavori + oneri sicurezza 252.952,60

B) Somme a disposizione

B.1) Allestimento espositivo con vetrine climatizzate e con dispositivi di sicurezza antifurto, dei 
corredi liturgici d'argento di cui alla dipartimentale n. 43868/S5 del 16-9-2016

23.893,62

B.2) Pubblicazione del volume la chiesa gesuitica di San Francesco Borgia a Catania. Il cantiere 
decorativo, 1699-1797

20.000,00

B.3) Percorso didattico multimediale con tavolo multitouch, vetrina olografica e personal computer 
per l'accesso ai dati sulla storia e le valenze culturali della chiesa accessibili anche da cellulari 
attraverso sistemi di codici a barre (QR Code), d'identificazione a radiofrequenza (RFID), di 
comunicazione in prossimità (NCF) e simili

80.000,00

B.5) IVA sui lavori (22%) 55.649,57

B.6) IVA su servizi e forniture (22%) 27.256,60

B.7) Imprevisti (max 10%) - IVA inclusa 0

B.8 Spese per pubblicità e notifiche (ANAC) 255,00

Totale generale dell'Intervento 460.007,39

per Economie di ribasso d'asta (Lavori + IVA) 113.792,61

Totale 573.800,00

VISTA  la nota prot. 6758 del 02/11/2022 assunta al prot. 50481 di questo Dipartimento con la quale il Direttore del Parco
Archeologico e Paesaggistico di Catania e della Valle dell'Aci trasmette l'attestato di spendibilità e contestuale
richiesta di accreditamento della somma di € 68.618,60 per il pagamento della fattura n. 16/2022 del 27.10.2022
relativa al III° SAL alla Ditta Casaril Giacomo con sede legale in Roma per il corrente esercizio finanziario;

VISTO  il certificato di pagamento n. 4 del 05/09/2022 e il III° SAL dei lavori eseguiti a tutto il 05/09/2022;

VISTA  la fattura n. 16/2022 del 27.10.2022 di € 56.244,75 oltre IVA di € 12.373,85 per un totale di € 68.618,60 relativo
al certificato di pagamento n. 4 della Ditta Casaril Giacomo con sede legale a Roma, via Dei Cristofori, 11 con
P.IVA   xxxxxxxxxxx;

VISTA  la comunicazione del conto corrente dedicato;

VISTO  il Documento Unico di Regolarità Contribuitiva protocollo INPS_32337515 con  scadenza 28.11.2022

VERIFICATO  così  come  previsto  dall'art.  48-bis  del  DPR  n.  602/1973,  che  alla  data  dell'emanazione  del  presente
Provvedimento ed emissione del relativo mandato, la ditta Casaril Giacomo non risulta inadempiente all'obbligo
di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento;

ACCERTATO che  i  documenti  di  spesa  prodotti  sono  formalmente  e  sostanzialmente  corretti  e  conformi  alla  legge,
compresa quella di natura fiscale;  

RITENUTO altresì di dovere liquidare la somma di € 68.618,60 di cui € 56.244,75 di imponibile ed € 12.373.85 per IVA al
22%,

CONSIDERATO che in sede Riaccertamento ordinario dei residui passivi per l’esercizio 2021, per l’intervento in questione
è stata reimputata nel corrente esercizio finanziario la somma di € 268.710,82 di cui all’impegno 8/2021;

VISTO il D.D. 1287 del 05/09/2022  con il quale la Ragioneria Generale della Regione ha provveduto alla definizione
del  riaccertamento ordinario  parziale  dei  residui  passivi  di  nuova formazione  relativi  ai  fondi  extraregionali
appartenenti alla Natura Fondi 21, per i quali è risultato  concluso il relativo riscontro contabile;

VISTO il D.R.A. n.896/ AII DRP del 17/10/2022 del Dipartimento Regionale alla Programmazione, con il quale:

 si è proceduto alla modifica per l’esercizio finanziario 2022 dell’accertamento n. 204 effettuato sul capitolo 5019
con il DRA n.182/AIII DRP del 08/04/2020 e successive modifiche, come indicato nell’allegata Tabella “A”
parte integrante del medesimo decreto; 

 si è proceduto alla modifica per l’esercizio finanziario 2022 dell’accertamento n. 205 effettuato sul capitolo 5020
con il DRA n. 182/AIII DRP del 08/04/2020 e successive modifiche, come indicato nell’allegata Tabella “A”
parte integrante del medesimo decreto; 

VISTO il DD n. 1464 del 05/10/2022 della Ragioneria Generale della Regione con il quale,  negli stati di previsione
dell'entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per g l i  e s e r c i z i  f i n a n z i a r i
2022 e 2023, e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla Deliberazione  della Giunta  regionale n.  30
maggio 2022, n. 265, sono state  introdotte le variazioni in termini di competenza e cassa;

Pagina 2 di 3



VISTA La circolare n.  11 del  01/07/2021 del  Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro,  Ragioneria  Generale della
Regione “Articolo 9 della  Legge Regionale n.  9 del  15 Aprile  2021 recante Disposizioni programmatiche e
correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTA La circolare  n.  9  del  20/06/2022 del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria  Generale  della
Regione, “Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali. Nuova versione del modello
per la trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali. Mod_RC_2022”

RITENUTO che  ai  sensi  dell'art.  98  della  L.R.  n.  9  del  07/05/20215,  il  presente  provvedimento  è  soggetto  alla
pubblicazione per esteso, nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il  termine
perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso;

VISTO il  D.P. Reg. n. 4733 del 10.12.2021 con il  quale il  Dott. Calogero Franco Fazio è stato nominato Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana in attuazione della Delibera della
Giunta Regionale n. 505 del 02.12.2021; 

VISTA la nota prot. n. 64851 del 24.12.2021 con la quale il Dirigente Generale comunica che, ai sensi dell’art.
8  comma  b)  della  L.R.  10/2000,  compete  ai  dirigenti  di  aree  e  servizi  la  firma  degli  atti  e
provvedimenti  amministrativi  di  spesa  e  di  acquisizioni  delle  entrate,  nonché  la  firma  dei
provvedimenti di liquidazione per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali;

VISTO il  Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n.9  Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16
dicembre 2008, n. 19 Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13,
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3

VISTO il D.D.G. n. n. 2195 del 13/06/2022 con il quale è stato conferito all'ing. Giuseppe Comparetto, con decorrenza
dal  16.06.2022,  l'incarico  dirigenziale  della  struttura  intermedia  “S.6  –  Gestione  fondi  extraregionali”  del
Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n.14, Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2022-2024,
pubblicata sul Supplemento ordinario alla GURS (p.I) 24 del 28 maggio 2022;

VISTA la Delibera n.265 del 30 maggio 2022, con la quale la Giunta Regionale siciliana ha approvato il documento
tecnico di accompagnamento e il Bilancio 

DECRETA

Articolo 1)  Per quanto indicato in premessa si autorizza la liquidazione del III° SAL pari alla somma di € 68.618,60 alla
Ditta Casaril Giacomo con sede legale a Roma, via Dei Cristofori 11– Partita I.V.A. xxxxxxxxxxx, aggiudicataria
dei lavori denominati “Catania Chiesa di San Francesco Borgia . Progetto dei lavori di restauro degli altari e dei
corredi  storico-artistici,  riallestimento  espositivo  e  percorso  didattico  multimediale”,  codice  CUP
G62C16000220008 – SI_1_17404  CIG 7914976CCF – Capitolo 776096 Codice Siope U.2.02.01.10.004. Tale
somma riaccertata  con DD. 1287 del  05/09/2022 risulta  esigibile  e  quindi  liquidabile  nel  corrente esercizio
finanziario 2022 . 

 Articolo 2) Al pagamento della somma suddetta si provvederà mediante l'emissione di mandato diretto da accreditare  in
favore dei soggetti sotto indicati:

 -  Ditta  Casaril  Giacomo  per  la  parte  relativa  all'imponibile  di  €  56.244,75  sul  conto  corrente  dedicato
IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

-  Regione Siciliana per la parte relativa all'aliquota IVA, pari ad € 12.373,85 sul  conto della Regione Siciliana
IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

Il presente Provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del Procedimento di pubblicazione sul sito istituzionale ai fini
dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line ai sensi della dell'art.  98  comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9,
nonché  alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato per i Beni Culturali e della Identità Siciliana per il visto di competenza.

Palermo, lì 17/11/2022          F.to
Il Dirigente del Servizio 6

Giuseppe Comparetto

Pagina 3 di 3


	REPUBBLICA ITALIANA
	

